Efferas, a, um, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Efferator* et Sup. *Efferas*; et est efferas. Petron. *Satyr.* 82. Dum attonito vultu efferasatoque nihil aliud quam cædem cogito. Liv. 34. 24. Moribus ritibusque efferatoribus, quam ulli barbari. Id. 21. 9. Gentes efferas. Petron. *Satyr.* 94. En dolor in rabient efferas. Curt. 3. 11. Equi confossi hastis et dolore efferas. Id. 6. 3. Efferas mollior consuetudo permulcat. *Val. Max.* 1. 1. 14. Efferas sevitia. Id. 9. 2. 4. crudelitas. Seneca *Herc.* sur. 397. efferas rabida voces amore. Seneca *Ep.* 121. Affectus efferasiminos inhibere.

EFFERO vel effero, effers, extili, extum, efferre, a. anom. (ex et fero, nulli). Effere pro effero Pareus testatur legi in quibusdam MSS. non modo apud Plaut. *Mil. glor.* 2. 5. 53. et *Aulul.* 4. 5. 4. etc., sed etiam apud Cic. 9. *Fam.* 2. et 8. *Att.* 3. a med. Sic *Lucilius* apud *Non.* p. 38. 20. Merc. mysteria efferre foras. Eadem ratione effordere pro effodere dictum est. — Part. *Efferas* II. 2.: *Extatus* in omnibus fere paragt. et præcipue in fin.; *Extatus* I. 1.; *Efferas* II. 1. — Effere est extra ferre, profere, producere (It. *portar fuori*; Fr. *tirer dehors*, *porter hors*; Hisp. *tirar*, *sacar á fuera*, *traer fuera*; Germ. *hinaus- und herausragen*, *bringen*, *beugen*; Angl. *to bring forth*, *carry forth or out*).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim: et quidem — a) Stricto sensu pro extra ferre. Plaut. *Amph.* 2. 1. 82. Et navi efferasunt que imperavi omnia. Id. *Aulul.* 4. 5. 5. Effere aurum foras. Id. *Bach.* 1. 1. 62. argentum intus foras. Id. *ibid.* 3. 3. 19. pedem ædibus. Id. *Capt.* 2. 3. 97. pedem quoquā. Id. *Epid.* 5. 1. 27. et *Truc.* 3. 1. 16. argentum ad aliquem. Id. *Mil. glor.* 2. 3. 33. Machæram hic effera. Id. *Stich.* 2. 2. 28. huc nassiterum cum aqua. Ter. *Eun.* 4. 6. 15. cisteiam domo. Id. *Hecyr.* 4. 1. 48. puerum extra ædes. *Lucret.* 6. 86. quo pacto per loca septa (ignis, h. e. fulmen) insinuavit, et hinc dominatus ut extulerit se. Cic. 2. *Cat.* 1. 2. Effere mucronem. Id. 3. *ibid.* 3. 8. tela ex ædibus. Id. 6. *Att.* 8. 5. Qui pedem porta non plus extulit, quam domo sua. Cf. *Virg.* 2. *En.* 657. Mene effere pedem, genitor, te posse relicto sperasti? Cæs. 1. B. C. 78. Effere frumentum ab Ille. Id. 1. B. G. 5. cibaria sibi quemque domo. Id. 5. *ibid.* 45. litteras. Liv. 10. 19. Veilla efferi e castris jussit. Id. 27. 2. Signa portis efferti vidit. Id. 40. 28. Ut cer-

tum esset, hostes extra vallum signa non elaturos. *Id.* 3. 5. Legatum Furium longius extulit cursus. *Id.* 4. 29. Messium impetus per hostes ad castra Volscorum extulit. *Colum.* 8. R. R. 17. 15. Efferre pisces de custodia. *Tac.* 1. *Ann.* 33. Ferrum elatum deferebat in pertus. *Id.* 15. *ibid.* 7. Se vallo equus extulit. *h. e.* exiit, erupit. *Sueton.* *Tib.* 38. Biennio continuo pedem portia non extulit. *Grat.* *Cn.* 373. a Stygia letum Proserpina nocte Extulit. — b) Latori significione, vel ratione habita motus ab inferiore ad superiore partem, efferre est erigere, tollere: quo sensu s<sup>e</sup>p<sup>i</sup>s in prae*ter*itis usurpatur et in supino elatus, quoniam in aliis temporibus. *Cæs.* 7. B. G. 47. Tres suos nactus manipulares atque ab iis sublevatus, murum adscendit. Eos ipse rursus singulos exceptans, in murum extulit. *Id.* 2. B. C. 8. In altitudinem turris elata. *Horat.* *Epid.* 2. 17. Vel quoniam decorum militibus pomis caput Auctuninus agris extulit. *Liv.* 4. 33. Pulvis elatus. *Id.* 7. 26. Corvus et conspectu elatus orientem petit. *Plin.* *Paneg.* 30. Piger Nilus cunctanter alveo sese ac longuide extulerat. *Quintil.* 11. 3. 103. Supra humeri altitudinem elata manus. *Sueton.* *Cal.* 32. Elato alte matto. *Tac.* 3. *Hist.* 27. Efferre scula super capita. *Id.* 2. *Ann.* 19. Unum latus paludis late agger extulerant. — Huc referri potest et illud *Plaut.* *Amph.* 1. 1. 73. Clamore utrumque efferrunt. ¶ 2. Speciam, quoniam de pingui præcipue humo sermo est, efferre est producere, gignere. *Lucret.* 1. 179. et vivida tellus Tuto res teneras effert in lumen oras. *Cic.* *Brut.* 4. 16. Ager, quoniam multis annos quievit, ubiores efferre fruges solet. *Id.* 2. *de republ.* 4. Id quod agri efferant. *Id.* 5. *Verr.* 47. 113. Quoniam ager, id quod perraro evenit, cum decimo extulisset etc. *Id.* 2. *Nat.* D. 33. 86. Ea, quae efferant aliquid et sese, perfectiores habere naturas quam ea, qua ex iis efferauntur. *Virg.* 2. G. 167. Haec (*Italia*) genus acre virum, Marsos puerisque Sabellam extulit: haec Decios, Marios, etc. *Phœdr.* 2. *Epil.* 16. Sinistra quos in lucem natura extulit. Cf. *Lactant.* *Opif.* Dei 6. Adjugatis corporibus elata soboles. ¶ 3. Item speciam ac s<sup>e</sup>p<sup>i</sup>e, baud aliter ac Gr. ἐξέπειν, efferre est extra dominum, aut urbem ferre sepiendi causa: quia mos erat extra urbem ferre cadavera. *Plaut.* *Most.* 4. 3. 9. Unum vidi mortuum efferi foras: modo eum vixisse ajebant. Adde eum! *Aulul.* 3. 6. 32.; et *Ter.* *Andr.* 1. 1. 90. *Cic.* 3. *Nat.* D. 32. 80. Cur Maximus extulit filium consularem? *Nepos.* *Arist.* extr. In tanta paupertate decessit, ut, qui efferreret, vis reliquerit. *Id.* *Eumen.* 4. Pro homini dignitate, amplio funere extulit, ossaque in Macedoniam uxori remisit. Adde *Horat.* 2. *Sat.* 5. 85.; *Liv.* 2. 33. et 3. 18.; *Quintil.* 8. 5. 21.; et *Sueton.* *Aug.* 90. et *Ner.* 9. 30. et 33. *Manil.* 4. 71. Ex ipsis quidam elati redire sepulcris. *Seneca* Ep. 97. a med. Non gadet ægo medicus elato. — Hinc figurare *Liv.* 28. 29. Meo unius funere elata populi Romani esset respublica. *Id.* 24. 22. Periculumque ingens manet, nisi paci et concordie consultis, non libera efferratur respublica. *Quidam interpretes acceperunt pro se jactare, extollere, superbire: sed minus recte: V. Fabri ad h. 1., et cf. *Liv.* 31. 20.*

II.) Translate. ¶ 1. Est dicere, verbis proferre, enunciare, atque adeo expondere, explicare. *Ter.* *Adelph.* *prol.* 11. Verbum de verbo expressum extulit. *Varro* 8. L. L. 1. *Müll.* Verba inter se ratione conjuncte sententiam efferunt. *Id.* 9. *ibid.* 35. Si qua perperam declinavit verba consuetudo, ut ea aliter efferi non possint sine offensione multorum. *Cic.* *Orat.* 44. 150. Quoniam suaves gravesque sententiæ, tamen si inconditio verbis efferuntur, offendunt aures. *Id.* *ibid.* 67. 223. Quæ inrisunt aut membratum efferuntur, ea yet aptissima cadere debent. *Id.* *ibid.* 22. 72. Eadem res s<sup>e</sup>p<sup>i</sup>e aut probatur, aut rejicitur, alio atque alio elata verbo. *Id.* 4. *Herenn.* 20. 28. Similiter cadens, quoniam duo aut plura sunt verba, quæ similiter iisdem casibus efferuntur. *Id.* *Partit.* *orat.* 27. 95. Dissuadentibus autem aut utilitas labefactanda est, aut efficiendi difficultates efferende. *h. e.* afferendæ, allegandæ. *Quintil.* 9. 3. 7. Plorare utroque modo efferuntur: luxuriat, luxuriat: fluctuant, fluctuant. *Id.* 1. 5. 16. Pluralia singulariter et singularia pluraliter effere. Adde eum! 2. 14. 2., 8. 3. 40., 9. 4. 13. et 10. 2. 17. ¶ 2 Hinc est eriam divulcare, edere. — a) S<sup>e</sup>p<sup>i</sup>sime cuia Accusativo rei, quæ divulgarunt. *Ter.* 24. 49. Tunc ei dico! illum præcepisse, ne resiceret;

*Phorm.* 5. 7. 65. Viues tuum peccatum esse elatum foras. Sic *Cic.* 10. *Phil.* 3. 6. An vero hoc pro nihil potus — efferrи hoc foras et ad populi Romani aures pervenire? *Id.* 1. *Orat.* 24. 111. Petamque a vobis, ne has meas inepias efferas. *Id.* 3. *ibid.* 1. 4. Quo in loco multa a Crasso divinitus dicta efferebantur. *Nepos* *Dion.* 8. Res, multis consulis, clata refertur ad Aristomachen. *Cæs.* 7. B. G. 1. Efferre clandestina consilia. *Id.* *ibid.* 2. rem. *Id.* 6. *ibid.* 14. in vulgum discipliam. *Plin.* 2. *Hist.* nat. 12. 9. (53). rationem defecus utriusque in vulgus. *Tac.* 12. *Ann.* 21. vorem ejus in vulgus. — b) Sequenti relativo. *Cæs.* 1. B. G. 46. Postea quam in vulgus militum elatum est, qua arrogantia in colloquio Arioistus usus, omni Gallia Romanis interdixisset, etc. ¶ 3. Item est augere, extollere, præcipue verbis: hinc — a) De rerum pretio. *Varro* 3. R. R. 6. 6. Multi extulerunt eorum (pavonum) pretia, ita ut ova eorum denariis veneant quinis. — b) Efferre aliquem est provehere, elevare. *Sall.* *Jug.* 49. Ad hoc viritum, ut quemque ob militare facinus pecunia aut bonore extalerat, commonefacere beneficij sui. *Cic.* 1. *Cat.* 11. 28. Praelaram vero populo Romano refers gratiam, qui te tam mature ad summum imperium per omnes honorum gradus extulit. *Id.* *Rosc.* *Com.* 11. Quæ res extulit eum? una commendatio huicj. *Nepos* *Dion.* 6. Fortuna sua mobilitate, quem paullo ante extulerat, demergere est adorta. Cf. *Cic.* *Sull.* 31. 87. Patriam demersam extuli. *Tac.* 1. *Ann.* 3. Agrippam, ignobilem loco, geminatis consulatibus extulit. *Id.* 2. *ibid.* 34. Vocata in ius Urgulania, quam supra leges amicitia Augustæ extulerat. — c) Roro in malam partem. *Tac.* 4. *Hist.* 42. Regulum subversa Crassorum domus in summum odium extulerat. *Quintil.* 8. 4. 19. Res atrocissimas, quasque in summanu ipsi extallimus invidiam. Huc referri potest et illud *Cic.* *Harusp.* resp. 8. 17. Si me efficeret aliquando ad gloriam animi quidam dolor. *h. e.* si ad me ipsum laudandum proveheret. — d) S<sup>e</sup>p<sup>i</sup>issime efferre, laudibus, laudibus, et effere absolute, est laudibus ad cælum ferre, impense laudare. *Cic.* 3. *Orat.* 14. 52. Nemo extulit eum verbis. *Id.* 1. *de republ.* 14. Cujus omnem ornatum et descriptionem — poetica quadam facultate versibus Aratum extulisse. *Id.* *Amic.* 7. 23. Quis est, qui id non maximis efferat laudibus? *Id.* 2. *Off.* 10. 36. Itaque eos viros suspiciunt maximisque efferunt laudibus. *Cæs.* 3. B. C. 87. Pompeji consilium summis laudibus effere. *Cic.* 9. *Fam.* 14. Summis laudibus effere aliquem ad cælum. *Nepos* *Dion.* 7. Quorum paullo ante in cælum fuerat elatus laudibus. *Cic.* 6. *Verr.* 56. 124. Nimium forsitan hec illi mirentur atque efferant. — e) Effere se, in bonam partem, est proferri. *Cic.* 2. *Orat.* 21. 88. Volo se efferat in adolescentia secunditas. *Id.* *Brut.* 7. 26. Quasi lacent Athene tuæ, qua in urbe primum se orator extulit. *Id.* *Amic.* 27. 100. Quæ (virtus) quoni se extulit et ostendit suum lumen. — f) Effere se frequentius in malam partem usurpatur et est se extollere, se jactare, superbire. *Ter.* *Heaut.* 4. 3. 31. Huic quidem consilio palmarum do: hic me magnifice effero. *Cic.* 4. *Tusc.* 17. 39. Neque bonum illud esse, quod adeptus efferas te insolentiam. *Sall.* *Jug.* 14. Jugurtha intoleranda audacia, sceleris atque superbis se efferen. *Auct.* B. *Hisp.* 23. Gloria se efferentes. *Liv.* 30. 20. Etsunt alique efferent se. *Id.* *ibid.* 33. Nec cohibent efferentes se fortunam, quanto alitus elatus erat, eo fædus corrut. *Quintil.* 10. 3. 10. Resistamus et provideamus et efferentes se equos frenis quibusdam coercemus. *Flor.* 1. 26. 8. Se alius et incivilius effere. *Sueton.* *esp.* 23. Ingenuum se, et Lachetem, mutato nomine, creperal effere. *h. e.* jactando dietare: alli leg. ferre. Ceterum cf. *Elatus* in sū. bujus v. ¶ 4. Dicitur et de vehementioribus animi affectibus tum in bonam, tum in malam partem: et quidem — a) Effere: aliquo affectu (sere enim passive usurpatur) dicitur, qui eodem vehementer continuo extra se velut ferri et abiti patitur. *Cic.* *Amic.* 15. 54. Non enim solum ipsa Fortuna cæra est, sed eos etiam plerumque efficit cœcos, quos completa est. Itaque efferuntur ferre fastidio et contumacia. *Id.* 1. *Att.* 8. In eo genere sic studio efferimur, ut abs te adjuvandi, ab aliis prope reprehendendi simus. *Id.* *Senect.* 23. 83. Efferior studio patres vestros videndi. *Id.* 1. *Divinat.* 24. 49. Tunc ei dico! illum præcepisse, ne resiceret;

illure autem id diutius facere non potuisse elatum que cupiditate resipisse. *Id.* 1. *Off.* 29. 104. Ne elati volupite in aliquam turpitudinem delabamur. *Id.* *Deoj.* 9. 26. Alt, hac lætitia Dejotarum elatum, vi no se obruisse in convivioque nudum saltasse. *Id.* *Harusp.* resp. 2. 3. Qui hesterno die dolore me elatum et iraenclia longius progressum arbitrabantur, quam sapientis hominis cogitata ratio postularet. *Id.* *Mur.* 31. 65. Ac te ipsum — nunc et animi quodam imetu concitatum, et vi naturæ atque ingenii elatum, — usus stetet, dies leniet. — Et absolute. *Cic.* *Cœl.* 9. 2t. Læsi dolent, irati efferuntur. *Id.* 2. *leg.* *Agr.* 35. 97. Non continebuntur: progredientur longius, efferentur. — Et active. *Liv.* 45. 8. Is denum vir erit, cuius animum nec prospera fortuna statu suo efficeret, nec adversa infinget. — b) Efferre aliquem aliquo animi motu est vehementer afficere et commovere. *Cic.* 2. *Fam.* 10. 1. Post comititia ista præclaras, quæ me lætitia extulerunt. *Id.* 10. *ibid.* 12. 2. Itaque quoniam a. d. vii. Idus Aprilis mane mihi tuas litteras M. Varisidus reddiisset easque legisset, incredibili gaudio sum elatus. *Sueton.* *Ner.* 53. Maxima autem popularitate efferebatur, omnium æmulus. ¶ 5. Pro ferre. *Lucret.* 1. 141. quemvis effere labore. *Al. leg.* perferre; *Lachmann* (quem vides) suffere. *Attius* apud *Cic.* *Sext.* 48. 102. Si tu laborem summa cum cura efferas nullum. *Cic.* ex *Græco* vertens 4. *Tusc.* 29. 62. Neque tam terribilis ulla fando oratio est, Nec sors, nec ira cælitum invictum malum, Quod non natura humana patiente effera. At in his duobus *Cic.* locis effere alter accipendum est, ut docet *Halm* ad priorem 1. — Hinc Part. præter. pass.. cuius plurima superiora exempla retulimus.

*Elatus*, a, um, occurrit A) Tamquam Part. et B) Adjective.

A) *Elatus*, tamquam participium. translate: et inflatus, superbus. *Cic.* 2. *leg.* *Agr.* 35. 97. Quibus illi rebus elati et inflati. *Nepos* *Aleib.* 7. Secunda fortuna magnisque opibus elatus. *Cæs.* 3. B. C. 59. Stulta ac barbara arrogantia elati despicebant suos. *Id.* 5. B. C. 47. Elati recenti Victoria. *Id.* 7. *ibid.* 47. spe celeris Victoriae. *Id.* 3. B. C. 79. gloria. B) *Elatus* adjective quoque occurrit, unde Comp. Elatior et Sup. *Elatissimus* I.

I.) Proprie est altus, excelsus. *Colum.* 2. R. R. 4. 10. Modo in elatiora, modo in depressiora clivi agi sicutum oportebit. *Tertull.* *Apolog.* 53. Elatissima lucerne.

II.) Translate. *Cic.* *Orat.* 36. 124. Elatis verbis intensa oratio. *Id.* 1. *Tusc.* 40. 96. Quam me delectat Theranenes! quam elato est animo! *Id.* 1. *Off.* 18. 61. Splendidissimum videtur quod animo magno elatoque factum est.